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Od de ve de se tih go di na dva de se tog ve ka znat no se pro me ni la pri ro da po zo ri šta, 
kao i na še shva ta nje o nje mu: do te me re da ni smo vi še si gur ni ka ko da ga na zo ve-
mo, gde da ga na đe mo i ko ja pi ta nja tre ba da po sta vi mo. Da li je reč o po zo ri štu 
u za pad njač koj grč koj tra di ci ji, o dra mi i tek stu, o re ži ji i nje nim re a li za ci ja ma, o 
umetnosti performansa ili pak o jed noj od mno gih kul tu ral nih iz ved bi, o me di ju ko ji 
je deo in ter me di jal no sti, o hi brid noj umet no sti ili o do ga đa ju u jav nom pro sto ru?

Iden ti tet ska kri za po zo ri šta i po zo ri šnih pred sta va zbu nju je i pla ši gle da o ca ove 
pre vr tlji ve umet no sti u ko sti mu Ar le ki na. Ako struč nja ci, kri ti ča ri i dok to ri na u ka ne 
mo gu da se slo že u ve zi sa te mom is tra ži va nja i pred me tom svo jih že lja, ka ko on da 
lju bi te lji umet no sti da se sna đu u sve mu to me, ka ko da se usu de da pre đu prag 
po zo ri šta, uto li ko vi še što če sto ne po sto ji ni po zo ri šni ulaz ni ti zgra da, pa čak ni 
in sti tu ci ja ko ja se na zi va tim ar ha ič nim ime nom? 

PRED MET IS TRA ŽI VA NJA

Pro me na zna če nja re či „po zo ri šte“ (to je u sva kom slu ča ju pri vre me ni ter min...) 
upra vo je te ma ovog Reč ni ka izvođenja i sa vre me nog po zo ri šta. Mo ja je di na na da 
je da ova knji ga ni je ob ja vlje na ni su vi še ra no ni su vi še ka sno. Su vi še ka sno, jer je 
da na šnje po zo ri šte to li ko pro men lji vo da će ne sta ti pre ne go što ga po sta ne mo 
sve sni; su vi še ra no, jer još uvek ne mo že mo da ob u hva ti mo nje go ve bez gra nič ne 
me ta mor fo ze u je dan za jed nič ki pro stor i je din stve ni te o rij ski okvir, a ta ko đe tre ba 
za mi sli ti si tu a ci ju i u sle de ćem ve ku, pod pret po stav kom da će po zo ri šte i da lje bi ti 
neo p hod no. Po što ne mo gu ta ko du go da če kam, od lu čio sam da na pi šem ovaj rad, 
ali sa upo zo re njem. Za pra vo je čud no što po sto ji vo lja da se od re de re či i poj mo vi 
za ta ko efe me ran pred met ko ji iz gle da iz mi če sva kom ra ci o nal nom dis kur su, sva koj 
eks pli ka tiv noj de fi ni ci ji. Me đu tim, ova ve se la zbr ka pred sta vlja pri li ku da se pro ce ni 
vred nost estet ske me ta mor fo ze scen ske umet no sti i da se po nu de ne ka raz ma tra nja 
no vih umet nič kih pro iz vo da. 

Ipak, ne sma tram da da jem pre ci znu ski cu svih tih te o rij skih poj mo va, po put 
ja sno de fi ni sa nih ter mi na kla sič ne dra ma tur gi je. Na pro sto, že leo sam da pred sta-
vim op šte pri li ke na po lju scen skih umet no sti i ne ko li ko NIO-ova (ne i den ti fi ko va nih 
iz ved be nih obje ka ta*). Po šao sam od li ste kri tič kih i te o rij skih ter mi na ko ji su če sto 
u upo tre bi od še zde se tih go di na dva de se tog ve ka, a još če šće po čet kom no vog 

PREDGOVOR

* Na fran cu skom OP NI – Objets Per for ma tifs Non Iden ti fiés. – Prim. prev.
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mi le ni ju ma. Na i me, u pe ri o du na kon pa da Ber lin skog zi da (1990) i ru še nja ku la bli-
zna ki nja u Nju jor ku (2001) – ako baš tre ba iza bra ti pre ci zan isto rij ski okvir – do la zi 
do eko nom ske, kao i fi lo zof ske i estet ske pro me ne u po zo ri šnoj de lat no sti. Od osam-
de se tih go di na, po zo ri šte je do ži ve lo naj ma nje tri zna čaj ne pro me ne: vr hu nac i pad 
kri tič ke i po li tič ke re ži je kla si ka; osni va nje po zo ri šta sli ka ko je je oku pi lo naj ra zli či ti je 
scen ske prak se i ima lo za cilj estet sku auto no mi ju; i ko nač no, pod jed na ko brz raz voj 
i ne sta ja nje in ter kul tu ral nog po zo ri šta. Upo re do sa ovom evo lu ci jom po zo ri šta ko je 
se još uvek sma tra lo estet skim de lom i de lom umet nič ke fik ci je, in sti tu ci o na li za ci ja 
stu di ja iz vo đe nja (per for man ce stu di es) i stu di ja kul tu re (cul tu ral stu di es), u prag ma tič-
nom an glo fo nom sve tu, po sta la je zna ča jan fe no men u obla sti kul tu re i lin gvi sti ke. 
Na svet skom ni vou, eks po nen ci ja lan rast iz vo đe nja u kul tu ri – kul tu ral nih iz ved bi 
pred sta vlja po ja vu ko ja je obe le ži la po če tak ovog mi le ni ju ma, iako kon ti nen tal na 
Evro pa, a na ro či to Fran cu ska, to ga još uvek ni su po sta le sve sne. Cilj ove knji ge je 
da po sve do či upra vo o tom performativnom zaokretu i nje go vim po sle di ca ma za 
scen sku pro duk ci ju, a da se pri tom ne za po sta ve estet ska i umet nič ka de la kon ti-
nen tal ne tra di ci je ko ja osta ju osnov ni pred met ovog is tra ži va nja. 

NO VI PRED MET IS TRA ŽI VA NJA? 

Sa an glo a me rič kog sta no vi šta, po zo ri šte je po sta lo kul tu ral na iz ved ba, iz ved-
be na ak tiv nost: na rav no još uvek se tu stva ra ju umet nič ka de la, ali su či ta vi de lo vi 
dru štve nog ži vo ta po sta li vi še pred met an tro po lo ških ne go estet skih is tra ži va nja. 
Za pra vo, ako iz ved be nost raz u me mo kao ono što od re đu je na čin ra da, upi si va nja 
u dru štve ni pro stor, „upo tre be“ po zo ri šta u edu ka tiv ne ili po li tič ke svr he (kao što to 
či ni pri me nje no po zo ri šte – ap plied the a tre), vi di mo da se „po zo ri šno“ po lje za i sta 
mno go pro me ni lo od de ve de se tih go di na. 

Pa ipak, ni smo za do volj ni ova kvim raz vo jem i sma tra mo da ne mo že mo da ga 
ob ja sni mo: ima to li ko raz li či tih iz ved be nih is ku sta va da ne mo že mo da za ne ma ri-
mo nji hov uti caj na evropsko umetničko i fikcijsko pozorište. Po zo ri šte je od u vek 
pred sta vlja lo uve li ča va ju će ogle da lo raz vo ja dru štva i umet no sti i nu di lo svo je 
uslu ge so ci o lo gi ji dru štve nih ak te ra, psi ho a na li zi i se mi o lo gi ji, iza zi va ju ći u ko ri sni-
ci ma naj ra zli či ti je vr ste iz ved bi. Ne dav ni su kob iz me đu re ži je i iz vo đe nja, iz me đu 
este ti ke i an tro po lo gi je, umet no sti i dru štva, iz ne drio je de la i te o ri je ka kve ra ni je 
ni smo mo gli ni da na slu ti mo. Bi ću za do vo ljan ako ovaj reč nik sa mo uspe da do ča ra 
ove ja ke tek ton ske po kre te i ako do pri ne se re kon struk ci ji po zo ri šta i re or ga ni za ci ji 
estet skih i po li tič kih te o ri ja da na šnji ce. 

PRED MET IS TRA ŽI VA NJA I TRA GA NJA

Iako je re la tiv no la ko uvi de ti da se svet ra di kal no pro me nio u pe ri o du iz me đu 
1980. i 2010. go di ne, tek tre ba pro ce ni ti ka kve su po sle di ce sve te pro me ne ima le 
na umet nost i te o ri ju. Da bi smo to ob ja sni li, mo ra mo sa gle da ti bor bu za uti caj iz-
me đu kon ti nen tal ne fi lo zo fi je, ko jom su in spi ri sa ne te o ri je post dram skog i te o ri je 
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de kon struk ci je, i prag ma tič ne fi lo zo fi je iz vo đe nja i iz ved be no sti. Mo ja že lja je da 
otvo rim fran cu sku per spek ti vu ka dru gim tra di ci ja ma, na ro či to bri tan skoj, ame rič koj 
i austra lij skoj, kao i stu di ja ma iz vo đe nja i vi ce ver sa. Ova dva sve ta za pra vo na sto je 
da se uza jam no ig no ri šu, ka ko u umet nič koj pro duk ci ji ta ko i u te o rij skom pri stu pu 
tim de li ma. U isto vre me, pro ces glo ba li za ci je zbli ža va pred sta ve, gle da o ce i na či-
ne na ko je se go vo ri o re ži ji ili o iz ved bi. Kri tič ki je zi ci se pre pli ću, poj mo vi po sta ju 
dvo smi sle ni, a me to di sin kre tič ki. Za to že lim da se iz me stim iz evro cen trič ne per-
spek ti ve i da po sma tram ka ko sa da na ši ta ko bli ski su se di iz Ki ne, Ja pa na i Ko re je, 
kao i iz Afri ke i Ju žne Ame ri ke, uče stvu ju u ovom nju di lu iz vo đač kih umet no sti i 
nji ho ve te o re ti za ci je. 

Moj rad se, pa ra dok sal no, sa sto jao u to me da se ot kri ju iz ra zi to ne ja sni ili kon tra-
dik tor ni poj mo vi po zo ri šne prak se i po zo ri šnog je zi ka, da se sta ve u od go va ra ju ći 
kon tekst nji ho ve raz li či te upo tre be i da se po no vo uka že na nji ho vo pre kla pa nje i 
me đu sob ne raz me ne. U od no su na moj Poj mov nik te a tra*, ter mi ni i poj mo vi ovog 
no vog de la vi še ne ma ju ni šta stan dard no; oni su di sku ta bil ni u sva kom smi slu: pro iz-
volj ni pri li kom upo tre be ko ja je nu žno uvek pri bli žna, ali i pod lo žni ras pra vi. Na ro či to 
mi je va žno da sa da či ta o cu, pu tem ovih de fi ni ci ja, po nu dim ne ko li ko mo gu ćih pra-
va ca is tra ži va nja na osno vu poj mo va ko ji su po god ni za ta kva raz ma tra nja. Na dam 
se da ću, pre ma ču ve noj Spi no zi noj di stink ci ji, bo lje ob ja sni ti „pri ro du stva ri“ ne go 
de fi ni sa ti „smi sao re či“. Že lim da su prot sta vim ide je, in tu i ci je, oče ki va nja i sta no vi šta 
pu bli ke. Ne ma da kle me sta za usko nor ma tiv ne de fi ni ci je (osim za ne ko li ko teh nič-
kih ter mi na), za te o ri je i me to de ko je se a pri o ri sma tra ju su per i or nim u od no su na 
dru ge, kao ni za kon cep ci ju po zo ri šta is kle sa nu u an tič kom mer me ru. Ta ko đe bih 
že leo da iz beg nem re la ti vi zam, skep ti ci zam i ci ni zam, čak i ako su za bav nog ka-
rak te ra. Upr kos slo že no sti i glo bal no sti ovih fe no me na, još ve ru jem u mo guć nost 
te o rij skog ob ja šnje nja i u od re đe nu di sci pli nu mi šlje nja. 

Če sto se mo že ču ti da su se umet nost i po zo ri šte od re kli te o ri je, da je sma tra ju 
bes ko ri snom i pre ten ci o znom, da da nas vi še ne mo že mo da ob ja sni mo svet, a ka-
mo li da ga pro me ni mo. U post mod èr ni i post dram skom po zo ri štu ovi sta vo vi su 
naj za stu plje ni ji. Pod uti ca jem ove ni hi li stič ke ide je, po se ti o ci mu ze ja i po zo ri šta, 
pro fe so ri, stu den ti i kri ti ča ri br zo od ba cu ju sva ku vr stu te o rij skog mi šlje nja, kao i 
bi lo ka kvu me to du ana li ze ili uče nja. Me đu tim, ka da po gle da mo rad mla dih is tra ži-
va ča u do me nu so ci o lo gi je, an tro po lo gi je, eko no mi je ili este ti ke, za pre pa šće ni smo 
ino va tiv no šću i kva li te tom nji ho vih is pi ti va nja i shva ta mo da sa da tre ba pri me ni ti 
i pri la go di ti nji ho ve re zul ta te stu di ja ma po zo ri šta i iz vo đe nja u na šoj „iz ved be noj“ 
kul tu ri. Ta is tra ži va nja će ne sum nji vo pred sta vlja ti iz vor stvar ne pro me ne u dru štvu, 
kao i u me nadž men tu u kul tu ri i umet no sti. No, svi ti ra do vi još uvek ni su mno go 
ko ri sti li na šim raz mi šlja nji ma o sa vre me nom po zo ri štu i kul tur noj po li ti ci. 

Pu bli ka će mo ra ti da na pra vi iz bor u umet nič koj hi per pro duk ci ji, da na đe smer-
ni ce u tom ter mi no lo škom i epi ste mo lo škom ha o su. Ka ko da u toj si tu a ci ji či ta lac, 
gle da lac i po se ti lac umet nič kih pro sto ra ne bu de dez o ri jen ti san i ka ko bi tre ba lo da 

* Pa vis, Dic ti on na i re du théâtre, Ar mand Co lin (1980, 1987, 1996) [Pa tri ce Pa vis, Poj mov nik 
te a tra, prev. Je le na Ra jak, Iz da nja An ti bar ba rus, Za greb, 2004]. – Prim. prev.
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re a gu je? Smi re no, i ako je mo gu će kroz ša lu: shva ta ju ći ne pre ci zno sti i ter mi no lo ške 
pro tiv reč no sti kao po ziv da sam uče stvu je u pro ce su „či šće nja“ i naj pre na đe sop-
stve ni put kroz taj la vi rint. Ova knji ga tre ba da po mog ne u to me: ne da iza đe iz tog 
la vi rin ta (ne ka mi ne be sa opro ste što sam uop šte po mi slio na to!), već da is ko ri sti 
abe ced ni red i ure đe nje la vi rin ta kao na čin da ska če s jed nog pro ble ma na dru gi, 
da pre la zi s jed nog za to če ni štva na dru go, da ide od pro sve tlje nja do pro sve tlje nja. 
In tim no za do volj stvo pri hva će nog pe da go škog vo đe nja– eto šta bi je dan reč nik 
tre ba lo da nam pru ži ako se ko ri sti kao pri ruč nik: pri ruč nik za sa mo stal nu upo tre bu 
ko ji je za dr žao svoj stva za na ta, sen ti men tal nog i kon cep tu al nog obra zo va nja, pri-
ruč nik ko ji nas vo di ka dru gi ma bez ma ni pu la ci je, ko ji nam ot kri va me đu po ve za nost 
pro ble ma i mno štvo re še nja. 

IZ BOR TER MI NA

Ter mi ni ko je sam iza brao (oko 200, od no sno 700 ako se ra ču na ju i si no ni mi) 
pred sta vlja ju deo sa vre me nog kri tič kog dis kur sa, ali nji hov iz bor, ši ri ili su že ni, 
na pra vljen je na osno vu to ga što su ušli u ak tu el ne po zo ri šne de ba te u naj ra-
zli či ti jim ob li ci ma. Ovi ter mi ni isto to li ko pri pa da ju pro fe si o nal noj kri ti ci ko li ko i 
sva ko dnev nom je zi ku iz vo đa ča i gle da la ca. Osim ne ko li ko iz u ze ta ka, ume sto da 
po no vo upo tre bim ter mi ne kla sič ne i mo der ne dra ma tur gi je ko je sam već na veo 
u Poj mov ni ku te a tra, že leo sam da se usred sre dim na poj mo ve ko ji su vi še po ve za ni 
sa pro duk ci jom sa vre me nog po zo ri šta, po ne kad na me ta fo ri čan ili žar gon ski na čin. 
Kri tič ki i te o rij ski dis kurs tra ži na čin da se iz ra zi – po zajm lju je od umet no sti ko li ko i 
od sa vre me ne fi lo zo fi je: fi lo zof-umet nik po stao je po pu lar na fi gu ra, ka ko u te ma ma 
ta ko i u de li ma. Vo ka bu lar se obil no cr pi iz me di ja, an tro po lo gi je, este ti ke i fi lo zo-
fi je umet no sti. Pa ipak, ovaj reč nik kri tič ke ana li ze pred sta va i kul tu ral nih iz ved bi 
ni je is cr pan. Moj pr vi za da tak bio je, da kle, da se kon stru i še ili re kon stru i še kri tič ki 
je zik na osno vu sa zna nja iz de la. Zbog manj ka vre me na i pro sto ra, oči gled no ni je 
bi lo mo gu će na pra vi ti isto ri jat ovih ob li ka a ni pra ti ti nji hov raz voj. Alat ke ko je smo 
ov de oda bra li ima ju smi sla sa mo ako omo gu će bo lje raz u me va nje i pro ce nji va nje 
de la na še epo he, i to de la u ši rem smi slu: ne sa mo tek sto va i re ži je ne go i pred sta va 
i iz ved bi svih vr sta. 

TI PO GRAF SKE KON VEN CI JE 

• Zve zdi ca, od no sno aste risk * upu ću je či ta o ca na dru ge ter mi ne, na dru gu 
pro ble ma ti ku, a ve ro vat no i na ne ke dru ge te ško će...

• Dve zve zdi ce ili ** uka zu ju (ve o ma ret ko) na „kla sič ni je“ tek sto ve mog 
Poj mov ni ka te a tra.

• Ra di što lak šeg či ta nja, be le ške i na po me ne su gru pi sa ne na kra ju sva kog 
poj ma. Iz njih će mo la ko iz ve sti osnov nu bi bli o gra fi ju sa svim neo p hod-
nim de ta lji ma: sa ve te za či ta nje pre ne go is crp nu bi bli o gra fi ju, kao i sa ve te 
za po sma tra nje ume sto auto ri tar no na met nu tih sta no vi šta. Sa mo sam u 



15

PR
ED

G
O

VO
R

ne ko li ko na vra ta do zvo lio se bi da upu tim či ta o ca na svo je obim ni je ra-
do ve.1 

• Po ne kad se na kra ju tek sta bi bli o graf skim na vo di ma sa dr ža nim u be le-
ška ma pri dru žu ju još ne ki na slo vi. Mno ge od re fe ren ci od no se se na de la 
na en gle skom je zi ku iz ko jih sam pre veo ci ta te. Pre vlast an glo fo nih is tra-
ži va nja od sli ka va ne ve ro va tan raz voj stu di ja iz vo đe nja i stu di ja po zo ri šta 
ši rom sve ta.

• Ne ko li ko du že i de talj ni je opi sa nih poj mo va or ga ni zo va ni su u po seb ne 
ce li ne. One se na la ze u sr ži o se tlji vih ak tu el nih pro ble ma i upu ću ju na 
či ta vu mre žu pre ci zni jih poj mo va ko ji su pre me šte ni u op šti kon tekst. 

• Či ni lo mi se da ni je mo gu će, a ni ko ri sno, na pra vi ti si ste mat ski pri kaz, 
po put onog u Poj mov ni ku te a tra, jer su u sa vre me nom stva ra la štvu ka-
te go ri je, di sci pli ne, žan ro vi i sta no vi šta ne ras ki di vo po ve za ni. 

ZA VR ŠNA REČ (ITE, MIS SA EST)*

Že leo bih da se za hva lim svi ma ko ji su mi po mo gli to kom du gih go di na „ho do-
ča šća“ i ra da na ovoj knji zi: stu den ti ma, ko le ga ma, pri ja te lji ma u broj nim ze mlja ma, 
a na ro či to Fran cu skoj, Ve li koj Bri ta ni ji, Ne mač koj, Se ver noj i Ju žnoj Ame ri ci i Ko re ji. 
Svu da sam na i šao na iz van red no go sto prim stvo i mu dre sa ve te. Po što je broj oso ba 
ko je bih mo gao da ime nu jem ve o ma ve li ki, po me nu ću sa mo one ko ji su mi po mo-
gli da po no vo iš či tam za vr šnu ver zi ju i po ve žem ide je i ter mi ne, a da isto vre me no 
osta nem ve ran prin ci pi ma iz mla do sti: Ele nu Pa vis, Ma ri-Kri stin Pa vis, Mok Đung 
Von, Da ni je lu Me ra hi, Di nu Man če vu. Svi ma sam im du bo ko za hva lan.

1 Le théâtre au cro i se ment des cul tu res, Cor ti, 1990. Vers une théorie de la pra ti que théâtrale, 
Lil le, 2000. La mi se en scène con tem po ra i ne, A. Co lin, 2007. Le théâtre con tem po rain, Analyse 
de tex tes, A. Co lin, 2011. L’analyse des spec tac les, A. Co lin, 2012. 

* Mi sa je za vr še na. – Prim. prev.
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aff ect, aff ect, Aff ekt

 Od la tin ske re či aff ec tus – du šev no sta nje. Reč po ti če od gla go la ad fi ce re 
– po če ti sa ne kom ak tiv no šću. Afek tiv nost (ili strast) pred sta vlja pro me nu 
u afek tiv nom ži vo tu pod uti ca jem rad nje ko ja se oba vlja na su bjek tu. Afek-
tiv nost je zbir psi hič kih re ak ci ja oso be su o če ne sa sve tom. Afe kat je „za jed-
nič ki ime ni telj i struč ni ter min za ose ća je, stra sti, emo ci je, že lje – sve ono što 
po zi tiv no ili ne ga tiv no uti če na nas. (...) Afe kat je unu tra šnji od jek ono ga što 
te lo či ni ili tr pi.“1

1. Fi lo zof sko i psi ho a na li tič ko po re klo ter mi na 

Afe kat ima bo ga tu isto ri ju u fi lo zof skoj tra di ci ji, na ro či to od Spi no ze i De kar ta do 
De le za. Frojd je pre u zeo ovaj ter min (na ne mač kom: der Aff ekt) u svo joj psi ho a na li-
tič koj te o ri ji da opi še „sva ko afek tiv no sta nje, muč no ili pri jat no, iz ra že no ne ja sno ili 
ja sno, bi lo da se ja vlja u vi du ve li kog ras te re će nja ili kao ne ka vr sta op šteg to na li te-
ta“.2 Afe kat je ma ni fe sta ci ja pul si ra ju će i li bi di nal ne ener gi je. Po re klo hi ste ri je na la zi 
se u tra u ma tič nom is ku stvu ko je ni je od stra nje no iz ba ci va njem afe ka ta i ko je osta je 
za ro blje no (ein ge klemmt) u oso bi. Afe kat je po ve zan sa li bi di nal nim te lom, dok se 
emo ci ja od no si na bi o lo ško te lo. 

Ako po gle da mo una zad fi lo zof sku tra di ci ju, po jam afek ta ko ri sti se u pro u ča va-
nju umet nič ke kre a tiv no sti, na ro či to po zo ri šne, na pri mer za stu di ju o te lu glum ca 
i gle da o ca. Spi no za je re kao: „Pod afek tom raz u mem sta nja (afek ci je) te la, ko ji ma 
se moć de la nja sa mo ga to ga te la po ve ća va ili sma nju je, po ma že ili ogra ni ča va, a, 
u isto vre me, i ide je tih sta nja. Ako mi, da kle, mo že mo da bu de mo ade kvat ni uzrok 
ne ko ga od ovih sta nja (afek ci ja), ta da ja pod afek tom raz u mem de la nje, a, u dru go me 
slu ča ju, tr plje nje (sta nje tr plje nja).“3

Spi no za sma tra da po sto je pa siv ni afek ti (tu ga, strah, skrom nost) i ak tiv ni afek ti 
(sna ga du ha, ve li ko du šnost). Tri osnov na afek ta su že lja, ra dost i tu ga. U sa vre me noj 

1 An dré Com te-Spon vil le, Dic ti on na i re phi lo sop hi que, Pa ris, P.U.F., 2013. 
2 „Aff ect“, J. La plan che i J. B. Pon ta lis, Vo ca bu la i re de la psycha nalyse, Pa ris, P.U.F., 1967, 

str. 12 [La plan che, J., Pon ta lis, J. B., Rječ nik psi ho a na li ze, August Ce sa rec, Na pri jed, Za greb, 
1992, pre ve li Rad mi la Stje lar i Bo ris Bu den].

3 Spi no za, „De l’ori gi ne et de la na tu re des aff ec ti ons“, Et hi que, défi ni tion III, str. 135 [Ba ruh 
De Spi no za, Eti ka, pre vod s la tin skog i ko men ta ri dr Kse ni ja Ata na si je vić, Kul tu ra, Be o grad, 
1959, po gla vlje „O po re klu i pri ro di afe ka ta“, de fi ni ci ja III, str. 99].


